
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

Copia Albo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 45 

  

 

OGGETTO : 
ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 

2022. INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 

PROPAGANDA ELETTORALE.           

 
L’anno  duemilaventidue, addì  ventitre, del mese di  agosto, alle ore  quindici e minuti  quindici, . 

 

La seduta si svolge in modalità telematica, così come previsto dal “Regolamento per lo svolgimento in modalità 

telematica del Consiglio Comunale, delle Commissioni  Consiliare e della Giunta” 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

TREVISAN FABIANO  Sindaco X         

MANZIN ELISA  Vicesindaco X       

LICCARDO DOMENICO  Assessore         X 

    Totale 2   1   

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. ARMANDO PASSARO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TREVISAN FABIANO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

Stante la presenza in remoto ed in luoghi diversi dei partecipanti, gli stessi dichiarano di trovarsi collegati, ciascuno, in 

via riservata e di non effettuare alcuna forma di registrazione e/o produzione audio/video/fotografica della seduta, 

facoltà riservata al solo Segretario Comunale al fine della verbalizzazione della seduta, ove necessario. 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Delibera G.C. n. 45 del 23/08/2022 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 

25 SETTEMBRE 2022. INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE 

AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE.           

      

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificato dall’art. 2 della legge 24 aprile 1975, n. 130, 

che fa obbligo di stabilire, in ogni centro abitato, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 

riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al 

primo e secondo comma dell’art. 1 della legge stessa, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate 

ed in equa proporzione per tutto l’abitato; 

 

Richiamate le modificazioni apportate alla legge 4 aprile 1956, n. 212, con l’articolo 1, comma 400, lettera 

h), della legge 27 dicembre 2013, n. 146 (legge di stabilità 2014); tali modifiche, dettate dalla necessità del 

contenimento della spesa pubblica, hanno disposto l’abolizione della propaganda indiretta ed hanno anche 

determinato una riduzione degli spazi della propaganda diretta; 

 

Rilevato che occorre, sempre in forza dell’art. 2 di detta legge n. 130/75, delimitare gli spazi per l’affissione 

di stampati, giornali murali od altri e manifesti inerenti alla campagna elettorale, o comunque diretti a 

determinare la scelta elettorale da parte di chiunque partecipi alla competizione; 

 

Visionata la legge elettorale del 3 novembre 2017 n. 165 “Modifiche al sistema di Elezione Camera dei 

Deputati e Senato della Repubblica. Delega al Governo per la determinazione dei collegi elettorali 

uninominali e plurinominali”; 

 

Esaminata la circolare ministeriale n. 85/2022; 

 

Ritenuto che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa popolazione 

residente, secondo la tabella di cui all’art. 2, secondo comma, della legge sopraccennata; 

Dato atto che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi in equa 

proporzione per tutto l’abitato; 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, co. 1, 

d.lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di stabilire, come di seguito riportato, il numero e l'ubicazione degli spazi da destinare alla propaganda 

elettorale da parte partiti e gruppi politici che partecipano direttamente con liste di candidati o candidature 

uninominali alle elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica : 

 

N. 

d’ord. 
CENTRO ABITATO Popolazione 

UBICAZIONE : via o 

piazza 

01 GARBAGNA NOVARESE 1435 
P.zza Municipio 

(rif. civico n. 10) 

 

2. di delimitare gli spazi destinati alla propaganda di cui al primo comma dell’articolo 1 della legge nella 

misura prescritta dall’articolo citato, in rapporto alla popolazione residente del Comune che è di n. 1435 

abitanti e cioè: metri 2 di altezza per metri 1 di base per ogni lista ammessa e metri 1 di altezza per m. 0,70 

di base per ogni candidatura uninominale ammessa; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. di statuire che la presente deliberazione, in applicazione dei principi previsti dall'art. 1, comma 1, della 

legge n. 241/1990 e s.m.i. , secondo i quali l'attività della pubblica amministrazione si ispira ai principi di 

efficacia ed economicità, troverà efficacia, in mancanza di apposite modificazioni, anche in occasione delle 

successive consultazioni elettorali politiche, amministrative e referendarie che troveranno futuro svolgimento 

e che vedranno interessato il corpo elettorale di questo comune; 

 

4. di dare atto che l’art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di Stabilità 

2014) ha disposto la soppressione della PROPAGANDA INDIRETTA e che pertanto non si rende più 

necessario la predisposizione degli spazi ad essa connessi;  

 

5. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line e sul sito web istituzionale; 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs.n. 

267/2000.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to TREVISAN FABIANO) 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal 30/08/2022 

 

Garbagna Novarese, lì 30/08/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 30/08/2022 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. ARMANDO PASSARO 

 


